Prezado Senhor 

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência, bem como aos membros desta 

Colenda Câmara de Vereadores, ao mesmo tempo em que lhes encaminhamos o Projeto 

de Lei n° 112/2025, em anexo, visando abertura de Crédito Especial no valor de R$ 

257.615,17 (duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quinze reais e dezessete 

centavos). 

Sendo a lei orçamentária uma previsão de arrecadação e definição dos gastos que 

ocorrerão no exercício financeiro subsequente, torna-se evidente que seu cumprimento 

não tem como se realizar de modo absolutamente fiel, sendo natural e compreensível

[...]

Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 53, IV da Lei Orgânica 

do Município, FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte 

L E I 

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor 

de R$ 257.615,17 (Duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quinze reais e 

dezessete centavos), que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias:  

11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

11.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC. VINC. ESTADUAL  

11.008.10.301.212.1220-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO